令和６年９月９日

 各教育事務所長 様

 各市町村（組合）教育委員会教育長 様

 各小・中学校長 様

 各関係者 様

玉名荒尾地区教育委員会連絡協議会  会長    坂本 裕文

玉名市教育委員会                  教育長 福島 和義

玉名市立玉名中学校                校長   森川 孝巳

令和５・６年度 玉名荒尾地区教育委員会連絡協議会指定研究推進校

令和４・５・６年度 玉名市教育委員会指定「学力充実（向上）」研究推進校

玉名市立玉名中学校 研究実践及び玉中至心プロジェクト発表会のご案内

 初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
 さて、本校では令和５・６年度の２年間の玉名荒尾地区教育委員会連絡協議会と、令和４・５・６年
の３年間の玉名市教育委員会の研究推進校の指定を受け、研究に取り組んでまいりました。このたび、
ささやかながら本校の取組について発表させていただき、皆様のご指導とご助言を仰ぎながら、今後の
研究に生かしたいと考えております。

 つきましては、下記のとおり開催いたしますので、ご多用な折とは存じますが、たくさんの皆様にご
参加いただきますようご案内申し上げます。

記
１ 期 日   令和６年１１月１日（金）
２ 会 場   玉名市立玉名中学校 玉名市中尾３８０番地

ＴＥＬ（０９６８）７２－４１９１  ＦＡＸ（０９６８）７２－４２１０

３ 主 催   玉名荒尾地区教育委員会連絡協議会・玉名市教育委員会
                玉名市立玉名中学校
４ 日 程

 ５ 内 容
（１）オリエンテーション（13:25～13:40）研究主任から  場所：体育館
  ①研究の概要について・授業参観の視点について
  ②日程説明・連絡
（２）公開授業（13:55～14:45）全クラス公開

学年・組 教 科 単元名・題材名・資料名 授業者 場所
１年１組 道 徳 バスと赤ちゃん（主題：社会の中の思いやり） 井本 賢吾 教諭 １年１組教室
１年２組 国 語 蓬莱の玉の枝 －「竹取物語」から 須﨑 涼  教諭 １年２組教室
１年３組 英 語 Unit6「A Speech about My Brother」 德永 貴子 教諭 １年３組教室
１年４組 国 語 話題や展開を捉えて話し合おう 大法 公夫 指導教諭 １年４組教室
１年５組 数 学 平面図形「作図の導入」  堀尾 直史   教諭 １年５組教室
１年６組 数 学 平面図形「おうぎ形」  志水 雅子   教諭 １年６組教室
２年１組 国 語 根拠の適切さを考えて書こう  田代 了大   教諭 ２年１組教室
２年２組 英 語 Unit 6「Research Your Topic」 土本 秀明   教諭 ２年２組教室
２年３組 学 活 学年のリーダーとして  和田 良子   教諭 ２年３組教室
２年４組 保健体育 傷害の防止「けがの発生要因と防止」  東  幹太   教諭 ２年４組教室

12:30 13:00～13:25 13:25～13:40 13:40～13:55 13:55～14:45 14:45～15:00 15:00～16:30

開場
受付 オリエンテーション

移動
公開授業

移動
全体会

体育館入口 体育館 各教室 体育館

研 究 主 題

主体的に学ぶ生徒の育成

～全ての生徒が「できる」「わかる」「もっとやってみよう」
を実感できる授業をめざして～

学年・組 教 科 単元名・題材名・資料名 授業者 場所

２年５組 理 科 電流と回路  上田 寿子   教諭 理科室Ｂ
２年６組 音 楽 言葉の抑揚を生かして旋律をつくろう  村田 明通子  教諭 音楽室
２年７組 英 語 Unit5「Universal Design」 一番ヶ瀬 栄治 教諭 ２年７組教室
３年１組 学 活 自分を見つめ直そう  山村 好弘   教諭 ３年１組教室
３年２組 保健体育 健康を守る社会の取組「医薬品の正しい使用」  伊藤 千穂   教諭 ３年２組教室
３年３組 社 会 現代の民主政治  櫻木 留夫   教諭 ３年３組教室
３年４組 道 徳 電車の中で（主題：本当の思いやり）  手島 真理   指導教諭 ３年４組教室
３年５組 理 科 化学変化と電池  松本 将喜   教諭 理科室Ｃ

潮風１組（自情） 国語・数学 漢字に親しもう３・平面図形  奥村 遥    教諭 潮風１組教室
潮風２組（自情） 国 語 根拠の適切さを考えて書こう  出田 雄大   教諭 潮風２組教室
大空１組（知的） 自立活動 聞く力を高めよう  堀川 智惠   教諭 大空１組教室

大空２組（知的） 生活単元学習 調理の計画を立てよう
原田 亜弥   教諭
冨田 仁美   講師

調理室

（３）全体会（15:00～16:30） 場所：体育館    進行：教務主任 才藤 久美子
     ①開会･･････････････････････････････････････････教  頭 成瀬 陽一
   ②挨拶･･････････････････････････････････････････校  長 森川 孝巳

玉名荒尾地区教育委員会連絡協議会 会  長  坂本 裕文
   ③関係者紹介････････････････････････････････････主幹教諭 石川 雄一
   ④研究発表･･････････････････････研究主任及び生徒会執行部
    ア 玉中至心プロジェクト

イ 学級づくり
ウ 授業づくり

   ⑤質疑応答
   ⑥まとめ･･････････････････玉名教育事務所 主幹兼指導課長 池田 健一
   ⑦謝辞･･････････････････････････玉名市教育委員会 教育長 福島 和義
   ⑧閉会･･････････････････････････････････････････教  頭 成瀬 陽一
（４）駐車場について

①各教育事務所・教育委員会の皆様
通用門から入り、来賓（北側

職員）駐車場に駐車してくださ
い。
受付は玄関入口にて行います。

②各小・中学校の先生方
旧正門から入り、グラウンド

に駐車してください。
    受付は体育館にて行います。
      （係の誘導に従ってお進みくだ

さい）
６ 参加申し込み
    下記 URL または QR コードから
申込みください。

申し込み URL
https://forms.office.com/r/SzHber69pr
申し込み締切  令和６年１０月１８日（金）

  ＊玉名市立玉名中学校ホームページからも申し込めます。

玉名中学校 教頭 成瀬（0968-72-4191）

https://forms.office.com/r/SzHber69pr